
    

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  ARTIST ICA  E  MUSICALE   
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 6 del 04 febbraio 2021 
 
Oggetto: Incarichi di docenza – A.A. 2020/2021 – impegno di spesa 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO 

CHE l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
CHE con propria delibera n. 33 dell’11 dicembre 2020, il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
l’esercizio provvisorio per l’anno 2021, ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 5 del Regolamento di 
amministrazione, finanza e contabilità; 
CHE il 1° novembre p.v. ha avuto inizio l'a.a. 2020/21; 
CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 1 del 22 settembre 2020 ha approvato il Piano di 

indirizzo per le attività di formazione, produzione artistica e ricerca A.A. 2020-2021; 
PRESO ATTO della nota della Direzione (Prot. 283/2021) con la quale è stata manifestata la necessità di 
coprire le docenze ancora scoperte al fine di assicurare tempestivamente agli studenti l’erogazione di 
tutte le attività formative; 
che nella medesima nota, vista l’indisponibilità di risorse interne per la copertura delle suddette attività, 
sono stati individuati i professionisti a cui attribuirle come di seguito specificato: 

- per il corso di lingua straniera comunitaria Gaetano Pepe per un totale di 30 ore e il compenso orario 

di 32,00 € lordi; 
- per il corso di Ottavino Claudia Bucchini per quattro incontri con cadenza bimestrale e il compenso 

lordo di 965,00 €; 
- per il corso di Tecniche di consapevolezza ed espressione corporea Vincenzo Cantara per un totale di 

36 ore e il compenso orario di 32,00 € lordi; 
- per il Laboratorio di pratiche e scritture contemporanee Eleonora Costanza per un totale di 56 ore e 

il compenso lordo di 3.100,00 €; 
- per Riparazione dello strumento (Flauto) Alessandro Onerati per il compenso lordo di 770,00 € e 

Roberto Salvadori per il compenso lordo di 620,00 € e per un totale di quattro incontri complessivi; 
- Per Liederistica Guglielmo Pianigiani per un totale di 30 ore e per il compenso orario di 32,00 € lordi; 
RICHIAMATO l’art. 7, c. 6, del D.Lgs 165/2001 il quale prevede che, per specifiche esigenze, cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di legittimità ivi stabiliti; 

DATO ATTO CHE le prestazioni de quo corrispondono a competenze attribuite dall'ordinamento 
all'istituzione e l’impossibilità di assicurare le attività di che trattasi con personale interno all’Istituto; 
PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico da parte dei professionisti individuati (Prot. nn. 343/2021; 
344/2021; 345/2021, 348/2021; 381/2021, 558/2021 e 349/2021);  
ACQUISITA agli atti del protocollo la documentazione relativa agli aspetti fiscali-previdenziali trasmessa 

dai suddetti professionisti;  
DATTO ATTO CHE  
per i restanti professionisti individuati con la succitata nota e non specificati nel presente atto si 
provvederà con successivo impegno di spesa non appena i medesimi avranno inviato tutta la 
documentazione relativa agli aspetti fiscali che li riguarda; 
nella lettera d'incarico saranno determinati oggetto, durata e compenso per l'attività professionale di 
docenza prestata;  

CHE la previsione di spesa per i suddetti incarichi ammonta ad € 10.041,32 come di seguito indicato: 
- Gaetano Pepe € 960,00, oltre cap. 4% e oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 1.000,40; 

- Claudia Bucchini € 965,00 oltre oneri c/Istituto (Irap e Inps), se dovuti, per un costo totale di € 
1.267,24;  

- Vincenzo Cantara € 1.152,00, oltre IVA, cap. 4% e oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 
1.461,66; 

- Eleonora Costanza € 3.100,00, oltre cap. 4% e oneri c/Istituto, se dovuti, per un costo totale di € 

3.226,00; 
- Alessandro Onerati € 770,00 oltre oneri c/Istituto (Irap e Inps), se dovuti, per un costo totale di € 

1.011,16;  

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000006 - 04/02/2021 - UNICO - I



- Roberto Salvadori € 620,00 oltre oneri c/Istituto (Irap e Inps), se dovuti, per un costo totale di € 

1.011,16; 
- Guglielmo Pianigiani € 960,00 oltre oneri c/Istituto (Irap e Inps), se dovuti, per un costo totale di € 

1.260,67; 
RITENUTO pertanto di impegnare € 10.041,32 oneri c/o Istituto compresi al capitolo n. 240 
“Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali” del bilancio 
dell’esercizio provvisorio 2021 che presenta adeguata disponibilità;  

DATO ATTO che sono rispettati limiti di cui all’art. 5, co. 9 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e 
Contabilità dell'ISSM “R. Franci”; 
VISTO il D.LGS. 165/2001;  
VISTA la Delibera del Cda n. 15/2020;  
VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISSM “R. Franci”; 

D E T E R M I N A 
1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di predisporre la lettera d'incarico di docenza da sottoporre alla firma del Direttore e dei professionisti 

in narrativa individuati;  
3. di impegnare € 10.041,32 oneri c/o Istituto compresi al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e 
continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali” del bilancio dell’esercizio provvisorio 2021 
che presenta adeguata disponibilità;  
4. di dare atto che il compenso verrà liquidato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione; 
5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” www.istitutofranci.com 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti e collaboratori”.  
        
 
             IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
            f.to digitalmente 

                  Dott.ssa Luisa Azzolini 

ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000006 - 04/02/2021 - UNICO - I


